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ROMÂNIA
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�edin�a public� din data de 30   mai   2006
Pre�edinte      :       --------

Grefier :       -------

S-a luat în examinare ac�iunea precizat� în contencios administrativ fiscal
exercitat� de reclamantul S, împotriva pârâ�ilor Autoritatea Na�ional� Vamal�
Bucure�ti prin Direc�ia Regional� Vamal� Arad pentru anularea Actului
constatator nr. ------/8 august 2003, emis de Biroul Vamal de Control �i V�muire
la Interior Arad �i Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad, pentru anularea
Deciziei nr. ----/15 martie 2006 �i restituirea sumei de 4295 RON   .

La apelul nominal se prezint� reprezentanta reclamantului avocat, ------din
Biroul Arad, reprezentanta pârâtei Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad,
consilier juridic, ------ �i reprezentanta pârâtelor Autoritatea Na�ional� a
V�milor Bucure�ti prin Direc�ia Regional� Vamal� Arad �i Biroul Vamal Arad ,
consilier juridic -------- .

Procedura de citare este legal îndeplinit�.
Ac�iunea este legal timbrat� cu 39 RON   tax� judiciar� de timbru �i 0,15

RON timbru judiciar.
S-a f�cut referatul cauzei de c�tre grefierul de �edin��, dup� care

reprezentanta pârâtei DRV Arad depune la dosar adresa nr.------R/FC/13 ianuarie
2006 prin care i-a fost comunicat reclamantului actul constatator nr. ------/8
august 2003 .

Instan�a pune în discu�ia p�r�ilor excep�iile tardivit��ii introducerii ac�iunii
�i tardivit��ii îndeplinirii procedurii prealabile invocate de pârâtele Direc�ia
General� a Finan�elor Publice Arad �i ANV prin Direc�ia Regional� Vamal�
Arad.

Reprezentanta pârâtei Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad arat� c�
î�i sus�ine excep�iile , întrucât contesta�ia a fost depus� tardiv cu dep��irea
termenului imperativ de 30 de zile prev�zut în mod expres de OG nr. 92/2003
privind Codul de procedur� fiscal� .

Reprezentanta reclamantului depune la dosar chitan�a privind onorariu
avoca�ial �i solicit� respingerea excep�iei de tardivitate a introducerii contesta�iei
�i invoc� dispozi�iile art. 1201 cod civil , excep�ia lucrului judecat, ar�tând c�



contesta�ia reclamantului este legal depus�, iar decizia în spe�� nu are caracterul
unui act administrativ jurisdic�ional astfel cum a stabilit Curtea Constitu�ional�
prin mai multe decizii emise . Fa�� de excep�ia tardivit��ii   introducerii  ac�iunii
în contencios administrativ, solicit� respingerea acesteia, invocând excep�ia
neândeplinirii �i netemeiniciei deciziei DGFP Arad, întrucât decizia nu respect�
dispozi�iile legale imperative, în sensul c� nu con�ine dispozi�ii privitoare la
termenul în care poate fi atacat� aceasta , înc�lcându-se dreptul la ap�rare a
reclamantului.

Reprezentanta pârâtelor A NV prin Direc�ia Regional� Vamal� Arad î�i
sus�ine excep�ia invocat� în întâmpinare �i arat� c� actul constatator a fost
comunicat reclamantului în termen legal.

Instan�a respinge excep�iile tardivit��ii introducerii ac�iunii �i tardivit��ii
îndeplinirii procedurii prealabile invocate de pârâtele Direc�ia General� a
Finan�elor Publice Arad �i ANV prin Direc�ia Regional� Vamal� Arad �i acord�
cuvântul în sus�inerea ac�iunii.

Reprezentanta reclamantului solicit� admiterea ac�iunii astfel cum a fost
formulat�; cu cheltuieli de judecat�, pentru motivele ar�tate în ac�iune, precizarea
ei �i în r�spunsul la întâmpin�rile pârâtelor .

Reprezentanta pârâtelor A.N.V prin Direc�ia Regional� Vamal� Arad
solicit� respingerea ac�iunii pentru motivele ar�tate în întâmpinare .

Reprezentanta pârâtei Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad
solicit� respingerea ac�iunii pentru motivele ar�tate în întâmpinare .

T R I B U N A L U L

Constat� c� prin cererea înregistrat� la aceast� instan�� la data de 17
aprilie 2006 �i precizat� în data de 16 mai 2006, reclamantul S, a chemat în
judecat�, pe calea contenciosului administrativ fiscal, pârâ�ii Direc�ia General� a
Finan�elor Publice a jude�ului Arad, solicitând anularea Deciziei nr.-----/ 15
martie 2006 �i a Actului Constatator nr.-----/ 8 august 2003, emis de pârâtul Biroul
Vamal de Control �i V�muire la Interior Arad din cadrul pârâtei Autoritatea
Na�ional� a V�milor reprezentant� prin Direc�ia Regional� Vamal� Arad �i
restituirea sumei de 4.925 RON achitat� cu titlu de datorie vamal� , conform
chitan�ei, nr. -----/9 decembrie 2005 .

în motivarea ac�iunii, reclamantul arat� c� a importat din Germania în
baza certificatului de origine a m�rfurilor EUR 1 nr. L ----, autoturismul marca
Ford KA, având seria sa�iului -----, pentru care a pl�tit taxele vamale în
cuantum de 6% beneficiind de regimul vamal preferen�ial. în urma verific�rii
„ aposteriori", conform art. 61 din Codul vamal, facilit��ile vamale au fost
anulate �i conform actului constatator nr.-----/ 8 august 2003, i s-au calculat taxe
vamale în cuantum de 30%, cu motivarea c� certificatul de origine a fost incorect
eliberat, în urma comunic�rii f�cute de autorit��ile vamale germane .

Contesta�ia sa împotriva actului constatator a fost respins� de Direc�ia
General� a Finan�elor Publice a Jude�ului Arad prin Decizia nr. ------/15 martie
2006



Prin întâmpin�ri, pârâtele Direc�ia Generala a nnanreiui r uuuu ^
Jude�ului Arad, ANV prin Direc�ia Regional� Vamal� Arad au solicitat
respingerea ac�iunii, invocând excep�iile tardivit��ii introducerii ei �i tardivit��ii
îndeplinirii procedurii prealabile . De�i Decizia nr. -----/15 martie 2006 i-a fost
comunicat� petentului în data de 17 martie 2006, acesta a înregistrat ac�iunea la
Tribunalul Arad în data de 17 aprilie 2006, dep��ind astfel termenul de 15 zile
stabilit în acest sens prin art. 6 alin. 2 din Legea nr. 554/2004 , având în vedere c�
decizia în spe�� este un act administrativ jurisdic�ional .în ce prive�te cea de-a
doua excep�ie a fost dep��it termenul imperativ de 30 de zile prev�zut de art. 177
din codul de procedur� fiscal� .

Pe fond, pârâtele au solicitat respingerea ac�iunii cu motivarea c�
certificatul EUR 1 nr. L ------ în baza c�ruia a introdus autoturismul în �ar� �i a
beneficiat de regimul vamal preferen�ial, a fost incorect eliberat, conform
comunic�rii f�cute de autorit��ile vamale germane .Petentul nu beneficiaz� de
regimul vamal preferen�ial pentru c� certificatul a fost eliberat cu înc�lcarea
prevederilor art. 16 - 17 din Protocolul nr.7/2001, privind definirea no�iunii de
„ produse originare "�i metodele de cooperare administrativ� încheiate între
România �i UE .

Instan�a a respins excep�iile invocate de c�tre pârâte , cu motivarea c�
decizia Direc�ia General� a Finan�elor Publice a Jude�ului Arad prin care a fost
solu�ionat� contesta�ia reclamantului nu reprezint� un act administrativ
jurisdic�ional în sensul art. 2 alin. 1 litera c din Legea nr. 544/2004. Conform art.
11 din aceea�i lege , ac�iunea reclamantului a fost introdus� în termen .

In ce prive�te excep�ia neândeplinirii în termen a procedurii prealabile
prev�zut� de art. 7 din Legea nr.544/2004, instan�a constat� c� petentul a introdus
cererea în termenul legal deoarece, conform adresei nr.-----/R/FC/ 13 ianuarie
2006, data comunic�rii actului constatator petentului este 24 ianuarie 2006 ,
conform înscrisului de la f. 54 �i sentin�elor nr. -----/4 noiembrie 2003 �i nr. -----
/17 noiembrie 2005 , pronun�ate de Judec�toria Arad , prin care de fiecare dat�
formele de executare silit� din dosarul execu�ional nr. -----/ 2003 al Direc�iei
Regionale Vamal� Arad au fost anulate pentru necomunicarea c�tre petent a
actului constatator în spe�� .

Examinând în fond ac�iunea reclamantului, din actele �i lucr�rile dosarului
instan�a re�ine în fapt urm�toarele :

în data de 18 februarie 2002, beneficiind de regimul vamal preferen�ial
în cot� de 6%, cu chitan�a nr.----M, petentul S a achitat taxele vamale pentru
autoturismul marca Ford KA, având seria sa�iului -----, introdus în �ar�, în baza
certificatului de origine EUR 1 nr. L ----- /2OO2.Prin actul constatator nr. ----/ 8
august 2003, Biroul Vamal Arad a anulat regimul preferen�ial cu motivarea c�, în
urma controlului ulterior efectuat conform art. 61 Cod vamal, autorit��ile vamale
germane au comunicat celor române�ti c� certificatul în spe�� a fost incorect
eliberat, deoarece exportatorul nu a cerut �i nu a împuternicit o alt� persoan� s�
cear� un astfel de document.



Contesta�ia petentului împotriva actului constatator �i obligarea Biroului
Vamal Arad s�-i restituie suma de 4.925 RON , achitat� de petent cu titlu de
datorie vamal� conform chitan�ei nr. 67/9 decembrie 2005, ca urmare a anul�rii
regimului vamal preferen�ial, a fost solu�ionat� de Direc�ia General� a Finan�elor
Publice a Jude�ului Arad prin Decizia nr. ----/15 martie 2006 ,astfel : conform
pct.l din dispozitiv a fost respins� contesta�ia privind anularea actului
constatator, iar conform pct. 2, pentru cap�tul de cerere privind restituirea sumei
de 4.925 RON s-a declinat competen�a de solu�ionare a ei în favoarea Biroului
Vamal Arad .

în motivarea deciziei s-a re�inut c� petentul nu a introdus contesta�ia în
termenul de 30 de zile de la data comunic�rii actului, conform art.77 Cod
procedur� fiscal� , iar în ce prive�te restituirea sumei în spe��, s-a invocat
neândeplinirea unor condi�ii procedurale conform art. 187 Cod procedur� fiscal�.

Prin ob�inerea unui nou certificat EUR 1 nr. AR -----/ 30 martie
2006(f.55 - 56) reclamantul, s-a conformat dispozi�iilor art. 16 - 18 din Protocolul
nr. 7/2001, privind denumirea no�iunii de „ produse originare " �i metodele de
cooperare administrative încheiat între România �i UE , f�când astfel dovada c�
autoturismul importat a fost fabricat în Comunitatea European�, provenind din
Republica Federal� a Germaniei.

în consecin��, instan�a apreciaz� c� la data introducerii ei în �ar� în mor
corect petentul a beneficiat de regimul vamal preferen�ial �i c� prin actul
constatator atacat în sarcina lui au fost stabilite nelegale taxe vamale
suplimentare, pe care le-a �i achitat.

Pentru aceste considerente, instan�a va admite ac�iunea reclamantului în
baza art. 182 cod procedur� fiscal� �i în consecin�� va anula aceste acte �i va
obliga pârâtele s�-i restituie suma de 4.925 RON achitat� c� chitan�a nr. ----9
decembrie 2005 .

In baza art. 274 Cod procedur� civil�, instan�a va obliga pârâtele s�-i
pl�teasc� petentului suma de 1.539 RON cheltuieli de judecat�, constând în tax�
de timbru �i onorar de avocat.

PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII

HOT�R��TE

Respinge excep�iile tardivit��ii introducerii ac�iunii �i îndeplinirii
procedurii prealabile invocate de pârâtele Direc�ia General� a Finan�elor Publice
Arad �i Autoritatea Na�ional� a V�milor Bucure�ti prin Direc�ia Regional�
Vamal� Arad.

Admite ac�iunea în contencios administrativ fiscal exercitat� de
reclamantul S , cu domiciliul în Arad str. Poetului , nr. 61, bl.Z 6, se. A, ap. 11,
Jud. Arad, împotriva pârâtelor �i în consecin��:

Anuleaz� Decizia nr. -----/15 martie 2006, emis� de Direc�ia General� a
Finan�elor Publice a Jude�ului Arad, cu sediul în Arad, Bd. Revolu�iei nr.79, �i
Actul constatator nr.3799/ 8 august 2003 , emis   de   pârâtul   Biroul   Vamal de



Control �i V�muire la Interior Arad , cu sediul în Arad str. ------ nr. 1, Jude�ul Arad �i
oblig� pârâ�ii   s�-i restituie reclamantului suma de 4.925 RON         \ achitat� c�
chitan�a nr. ------9 decembrie 2005.

Oblig� pârâ�ii s�-i pl�teasc� reclamantului    1.539 RON    cheltuieli de
judecat�.

Definitiv�.
Cu drept de recurs în termen de 15 zile de la comunicare .
Pronun�at� azi 30 mai 2006 , în �edin�a public� .

Pre�edinte Grefîe^
---- ------

Se comunic� :
reclamant - S - cu domiciliul în Arad -----

pârât -     Autoritatea   Na�ional�    Vamal� prin    Direc�ia Regional�
Vamal� Arad — cu sediul în Arad, str. ------

pârât - Biroul Vamal   de Control   �i V�muire la Interior  Arad - cu
sediul în Arad str. ----- Jude�ul Arad

pârât - Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad - cu sediul în Arad, Bd. ---
--

------
6 ex/4com/12.06.2006




